关于抚顺市2020年度市本级预算执行

和其他财政收支情况的审计工作报告

——2021年6月24日在抚顺市第十六届

人民代表大会常务委员会第二十九次会议上
市审计局局长  周连霞
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
我受市政府委托，向本次市人大常委会会议报告2020年度市本级预算执行和其他财政收支的审计情况，请予审议。

按照《审计法》规定，抚顺市审计局紧密围绕市委、市政府中心工作，认真贯彻市人大常委会审议意见，深入落实“实好干”工作理念，聚焦重点、靶向发力，开展了2020年度市本级预算执行和其他财政收支情况审计。本次审计，通过全面贯彻“带头抓落实、善于抓落实、层层抓落实”专项行动工作要求，重点聚焦新冠疫情防控、经济社会发展、重大战略和决策部署、做好“六稳”工作、落实“六保”任务，组织开展了99个审计项目，延伸审计了112个单位，切实履行了审计监督职能，为全市经济社会健康发展发挥了保障作用。审计结果表明，面对经济社会发展的艰巨任务，全市上下认真贯彻市委、市政府各项决策部署，严格财政收支管理，积极落实各项政策，扎实推动项目建设，牢牢兜住民生底线，经济社会实现平稳运行。
 ——积极向上争取资金，保障和管理能力持续提升。一是积极争取上级补助资金147.5亿元，同比增长10％。二是累计获得中央直达资金22.4亿元，支出18.5亿元，进度83%，资金直达基层、直接惠企利民。三是牢固树立过“紧日子”思想，压减一般性支出14%，压减非急需非刚性支出1.2亿元，压减比例超过50%。四是各部门和单位不断加强制度建设、强化预算执行，预算管理水平和资金使用效益明显提升。

——聚焦打好“三大攻坚战”，各项任务有序推进。2020年全年累计下达扶贫资金1.6亿元，有力支持建档立卡对象实现“两不愁三保障”目标；合理运用PPP方式，引导社会资本加大污染防治投资力度，全年争取生态环保、土地治理方面资金累计8.9亿元，全市生态环境质量日趋向好。

——加大民生投入力度，社会大局保持稳定。2020年全市民生支出74.82亿元，占市本级一般公共预算支出81%。全年拨付就业补助资金2.3亿元，城镇新增就业人口1.4万人，就业帮扶2.9万人；累计筹措企业养老保险地方配套资金3.5亿元，保障了退休人员待遇支出；厂办大集体改革基本完成，惠及6.32万人。养老服务体系建设方面的财政资金投入总体呈上升趋势，年均增加42%。

同时，在财政资金管理、部门预算执行、重大政策落实等方面也存在一些问题，经分析整理、归类汇总，有83个问题较为突出，违纪违规和管理不规范金额15.4亿元。本次审计查出的问题，市审计局依法进行了处理，共出具审计报告、审计决定、审计要情等审计文书152件；移交市纪委监委和主管部门处理案件线索7件；移交市公安机关立案查处案件线索1件。

一、市本级财政管理审计情况
（一）少数年初预算安排的项目执行率较低。
市本级年初预算安排的支出1.49亿元，年底结转比例超过50%，其中：财政科室结转指标15项，金额0.4亿元；预算部门结转指标93项，金额0.72亿元。

（二）部分代编预算编制下达不及时。
市本级22项代编预算的5309万元至年底仍未使用。如乡村振兴、农村人居环境整治项目，市本级年初预算安排1832万元，年末537万元未分配下达。

（三）政府采购预算编制不完整不准确。
2020年市本级政府采购年初预算0.92亿元，当年实际备案3.38亿元，其中仅0.51亿元为年初预算采购项目。

二、部门预算执行和财政收支审计情况
重点对市本级17个单位开展了预算执行审计。结果表明，随着审计工作的不断深化，审计整改闭环长效机制充分发挥效力，资产未记账管理、往来款清理不及时等问题明显减少。但在预算部门资金及项目管理、内控制度建设等方面仍需完善。
（一）部分年初安排的部门预算项目当年未开展。
市财政发展服务中心、市工业和信息化局等24家单位40个预算项目未执行，涉及金额2.37亿元。
（二）4个部门省以上专项资金结转结余1亿元尚未使用。
其中，市自然资源局西排土场土地综合整治项目，因与抚矿集团光伏项目使用同一地块暂时停工，0.97亿元省级项目补助资金存在被收回风险。

（三）少数部门和单位内控制度建设不完善、落实不到位。
一是市交通运输局和市现代农业及扶贫开发促进中心“议事制度”未规定大额资金使用标准，缺乏可操作依据。二是市应急局等5家单位财务人员配备存在风险，财务岗位使用公益性岗位或不在编人员。三是市文化旅游发展促进中心等3家单位公务用车管理不规范，未实行统一管理，车辆派遣、维修审批手续不完备。

三、重大政策措施落实跟踪审计情况

围绕国家和省市重大政策措施落实情况，对新增财政直达资金、优化营商环境、乡村振兴、厂办大集体改革等方面进行了重点审计。
（一）新增财政直达资金方面。

1.资金拨付管理不合规。一是全市有3.52亿元直达资金未形成实际支出，且有5032万元资金未明确用途。二是新宾县、抚顺县违规将1.02亿元抗疫国债等直达资金拨付到预算单位实体账户存放，截至审计时剩余资金5643万元。

2.资金支出用途不规范。一是清原县将121万元抗疫特别国债资金用于支付创业担保贷款贴息和缴纳县政通客运有限公司退休职工医疗保险。二是望花区两所民办中学收到财政补贴后，未将学生缴纳的124万元学费及时退还。

（二）优化营商环境方面。

1.个别部门拖欠民营企业中小企业账款未及时清偿。2020年政府部门清欠台账中需清欠账款6721万元，截至2021年4月，市自然资源局东洲分局拖欠市弘升建筑公司工程款106万元尚未清偿。

2.“放管服”改革推动不到位。一是我市的一体化服务平台与省（中）直系统对接较慢，“一件事一次办”系统软件尚未开发。二是个别已取消的证明事项仍需开具，如公安局已取消开具无犯罪记录证明，部分学校仍要求校车司机上岗提供该证明。三是个别审批事项仍存在因部门间互为前置条件导致办理缓慢的现象。

（三）乡村振兴相关政策和资金方面。

1.资金管理使用不规范。一是抚顺县、新宾县、清原县、东洲区1002万元村级集体经济财政奖补资金，抚顺县7747万元乡村振兴专项资金、2200万元农村人居环境整治专项资金，未及时拨付使用。二是新抚区、抚顺县15个行政村在壮大村级集体经济项目建设过程中形成的1164万元固定资产未记账。三是东洲区、顺城区4个行政村将115万元财政奖补资金投资个人合作社、民营企业，但未与融资企业签订资产抵押手续，资金存在风险。
2.个别项目进展慢、效益不高。一是抚顺县2.58万亩高标准农田建设任务未完成。二是抚顺县上马镇农村人居环境整治项目进展缓慢，如该镇计划总投资1675万元的污水处理厂提标改造及配套管网工程，截至2021年3月底，全村道路恢复尚未完工。三是新宾县上夹河大堡村冷库、东洲区哈达镇关山村服装厂，建成后闲置，涉及财政奖补资金79万元。

（四）厂办大集体改革方面。

1.享受政策人员范围界定不够精准。一是永兴机械结构厂等3户企业将不符合认定条件人员纳入改革范围，截止审计时，已向职工发放补助资金278万元。二是抚矿厂办大集体企业119名职工身份重复认定，多申请补助资金255万元；向职工中的服刑人员发放经济补偿金94万元。三是向34户未实质关闭企业的1270名在岗职工发放补偿金。四是31户企业416名退休职工与企业解除劳动关系，领取经济补偿金925万元后，仍在原企业退休并享受特困企业医保待遇。

2.资金及资产管理不规范。一是抚顺华丰工业公司挪用、超范围使用、个人账户存储财政补助资金92万元。二是部分企业资产底数不清被无偿使用，如抚顺水泥厂劳动服务公司一万平方米工业用地未记资产账，且被主办厂抚顺水泥股份有限公司参股的合资企业抚顺华美矿渣粉有限公司无偿使用。
（五）重大项目建设方面。

重点建设项目推进存在不足。一是截至2021年4月，亿元以上重点项目开复工60个，开复工率54.5%。二是“飞地园区”不同程度地存在主导产业并存、重复、关联度低等问题，未实现产业集中。三是望花区、顺城区两个项目不符合“飞地园区”主导产业规划准入条件。

（六）城市公立医院综合改革方面。

城市公立医院综合改革不够完善。一是全市公立医院专项资金分配范围不一致，市级未包含企业办医院，但区级包含。二是市卫健委向不属于综合改革范围的市中心血站和120急救中心分配专项资金143万元。三是4个城区政府应拨未拨综合改革专项资金221万元。

四、重点民生保障审计情况

本次审计开展了养老保险基金、医疗保险基金、养老服务体系建设及促进就业优先政策落实等方面审计。
（一）养老保险基金方面。

一是抚顺县、东洲区未拨付到位城乡居民养老保险财政补助资金871万元。二是违规向272名死亡人员和30名服刑人员支付养老保险金99万元。三是有630名退役士兵因“两保”接续政策落实不到位，未参保缴费。

（二）医疗保险基金方面。

一是市医保中心违规预扣2359万元药店质保金。二是市医保部门考核医院医疗保险服务质量周期较长，导致市中心医院等3家单位2562万元质保金未能及时拨付。三是市医保中心和新宾医保中心审核不严，导致重复报销已异地联网结算的票据4.89万元，审计期间已全部追回。

（三）养老服务体系建设及管理方面。

一是各县区民政部门未精准核实享受补贴人群，多发放养老机构运营、特困供养金等各项补贴68万元，现已全部追缴。二是福彩公益金支持养老服务业比例年均34.4%，未达政策要求50%的标准。三是多数城市社区日间照料中心和农村幸福院，用做防汛值班室、社区用房或处于闲置状态。四是新宾县响水河子乡政府违规直接发包乡敬老院消防工程，变更工程评审单位。

（四）促进就业优先政策落实方面。

一是清原县、新宾县因原企业撤销或无企业申报等原因，导致两县无孵化基地，相关政策无法落实。二是在职公益性岗位人员中有30人不符合安置条件。审计期间，市就业与人才服务中心已进行了清退。

五、国有企业运营审计情况

本次审计采取巡审联动方式，集中对9家市属国有企业资产进行了审计，共向巡察办反馈审计发现的问题200个，通过巡察办向市纪委监委移送问题线索8个。

（一）企业经营监管不完善。
一是企业经营绩效考核指标设置不完善。二是热力公司等3家企业提前兑现任期激励奖金。三是国咨集团等7家企业未经审批发放薪酬工资、奖励及补助。四是友谊宾馆未经审批，成立抚顺红色文化传播有限公司，截至2020年末，亏损 23万元。

（二）履行合同或监管不当造成潜在损失。
一是公交公司与通恒公司在合同履行过程中存在失误未将资产过户，预计需赔付450万元。二是供水公司下属两家子公司由于人员更换、合同缺失等原因，导致收入无法核算834万元。

（三）部分企业投资收益、经营收入收回不及时。
一是国咨集团、供水公司等企业未及时收取、确认经营收入1.33亿元。二是公交公司应收未收对外投资收益801万元；2017年处置的348台车辆，至今未收到残值收入。

（四）部分企业资产管理存在漏洞。
一是公交公司4278平方米房产、187台营运车辆长期闲置，2018年9月又购置纯电动新能源车5台，价值525万元；262台车辆、62处房产、34台机器设备、461万元存货，有账无物。二是供水公司219万元库存材料闲置10年以上；18台车辆，有账无物。三是国咨集团原值1991万元的2930平方米房产和121项厨房设备、空调等资产闲置。四是新抚钢公司1000吨库存残煤3年未使用。

六、自然资源资产和生态环境保护审计情况

本次对全市矿山生态环境治理，新抚区、望花区自然资源资产管理及生态环境保护实施了审计。

（一）矿山生态环境治理仍有不足。
一是全市规划废弃矿山地质环境治理任务267亩，尚未完成治理。二是顺城区、抚顺县存在尾矿库无安全生产许可证、尾矿坝超高等安全及环保隐患。

（二）污水处理厂中水回用项目收益不高。
一是海城污水处理厂中水回用项目5年未上缴政府方收益约1278万元。二是中电投抚顺热电厂对海新河污水处理厂中水利用率不高，过多使用河水，对河流断面水质产生影响；中水直排入河，污水处理厂收入减少。

（三）政府土地出让收益未得到保障。
新抚区在祥和福邸土地出让后，为该楼盘调剂北台、民主小学优质教育资源，抬高商品房销售价格，政府未能获得政策倾斜带来的经济效益。

（四）违规直接发包工程且未办理用地手续。
新抚区未进行公开招标，将投资规模700万元的公墓建设项目直接发包给自然人建设经营，且未按规定办理用地审批手续。

七、政府投资建设项目审计情况
（一）政府投资项目造价复核方面。

本次审计，对全市41项政府投资项目的工程造价情况进行复核发现，由于建设单位与监理单位现场人员审核把关不严，施工单位虚报工程量、未按设计施工、现场施工材料以次充好，评审单位未能有效勘察现场等原因，部分工程造价存在多计工程款问题。审计多次勘查现场后，通过重新计算工程量、套取定额及对工程材料进行价格认定等方式对工程造价进行了复核，共计审减工程款4644万元。

（二）重点水利工程建设项目管理方面。

一是市防汛抗旱物资储备中心工程等4个项目招投标中，投标单位涉嫌串通投标，涉及金额4591万元。二是东洲区两个美丽乡村项目拖欠工程款497万元。三是市水务局浑河抚顺段防洪治理工程等4个项目未能按期完工。

（三）抗疫特别国债基础设施项目建设方面。

一是新抚区农村饮水安全配套完善项目建设进展较慢，资金支出比例较低。二是市中心医院使用抗疫特别国债未按项目合同约定执行，在未到货的情况下，将90%的货款242万元拨付给供货方。三是市中心医院城东院区建设项目及市传染病实验中心建设项目未及时办理施工许可证等前期手续。

此外，还对政府临时交办的城东“31方块”建设项目进行了审计调查，为政府决策提供了依据。 

八、审计移送的违纪违法问题线索情况
本次审计向市纪委监委、公安机关及主管部门移送工程招投标、国有企业对外投资、征地拆迁补偿、公款管理使用、生态环境保护等方面违纪违法问题案件线索8件。其中原职业技能鉴定中心出纳涉嫌贪污及挪用公款案件线索，已追回相关资金69.8万元，案件已进入司法程序；顺城区原福利中心、河北乡政府、河北乡敬老院等7名工作人员，从敬老院养员经费中违规领取津补贴17.9万元案件线索，已由顺城区纪委监委做出处理。其他案件正在调查处理之中。
对本次审计发现问题，市审计局依照《抚顺市审计揭示问题整改闭环管理办法》已向相关部门和单位提出了整改要求，有49个问题已得到及时纠正。市审计局将在9月初，对相关问题再次开展审计整改专项复核，督促责任主体单位将问题整改到位。市政府将按照市人大常委会的要求，按时报告审计揭示问题的整改结果。
九、审计建议

（一）完善预算编制，严格财政资金收支管理。一是加强预算编制管理，严格控制代编预算规模，增强预算编制的准确性。二是全面细化征收管理，通过月末季末清算、征管催缴、稽查催缴等多种措施，确保非税收入应收尽收、应缴尽缴。三是进一步加强部门预算管理，提高部门预算的完整性和各类资金的统筹能力。

（二）推进改革深化，促进各项惠企政策落实。一是深入推进“放管服”改革，尽快消除政策落实中不衔接、不配套的矛盾，加强政策宣传推广力度，加大部门之间信息共享和工作衔接。二是积极落实应对疫情冲击的各项政策，将中央财政直达资金等积极财政政策措施贯彻到位。三是限期清偿拖欠民营企业中小企业账款，切实稳企业保就业。 

（三）强化国资管理，提高国有资产保值增值及防风险能力。一是强化国有资产管理，严格规范国有资产处置行为，保证国有资产保值增值，防止资产流失。二是要强化国有企业监督，建立健全“三重一大”决策制度和国有企业内部制度体系。三是加强对外投资监管及对外担保风险防控意识，保障国有资产安全。
（四）持续改善民生，维护社会大局安全稳定。一是加强社保、养老服务等重点民生资金和项目监管，压实管理责任，严肃查处违规行为。二是持续推进全面脱贫与乡村振兴有效衔接，巩固脱贫成果，确保专项资金规范使用，项目及时发挥效益。三是坚持“绿水青山就是金山银山”理念，严格履行生态环境保护责任，进一步争取上级资金和鼓励社会资本投入，按计划完成生态防护任务，提升环境治理能力与水平。

（五）规范招标投标，保障政府项目有序实施。一是规范工程前期手续审批，确保工程按期完工，充分发挥财政资金效益。二是加大评标过程监管及监督处罚力度，对围、串标行为依法依规予以处理。三是加强对全市造价咨询企业的监管，约束相关企业严格履行造价评审规定，提高评审质量，促进全市造价咨询市场健康有序发展。
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